
21— ■Negyedik évfolyam. 1. süftni. Csütörtök 1885. január 1-én.

ELŐFIZETÉSI DÍJ, 
helyben házhoz hordva- 

Ejiós-z évre 8 Irt
Fél évre . . . 4 „
Negyed évre 2 „ 
vidékre piaUn küldve: 
Egész évre !• Irt - kr 
Fél évre 4 „ 50 kr. 
Negyed évre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben: 
Egész évre (> írt kr 
Fél évre . 8 „ — „ 
Negyed évre 1 „ 50 ,. 
Néptanítóknak vidéken: 

Egész évre. 7 írt — kr. 
Fél évre B „ 50 „
Ncgyul évié 1 „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMI' MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenklnt kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetősek fölvételnek s egyes szántok k:t ihatok helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kő
nyomdájában, Sebőn Adoll könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéj^ben, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlejnények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy száll! 10 kr.

Szerkesztőségi iroda én 
kiadóhivatal:

Sötét- s osende»-utcza sar
kán, Holeneder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
Bérmentetlenlevaleknem fogadtatnék el. Kéziratok nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. II órától 12-ig és 

d. n 3-tól 5 óráig
1

Tisztelettel felkérjük vidéki előfi
zetőinket, hogy előfizetéseik megújítása 
iránt mihamarabb intézkedni szívesked
jenek. nehogy a lap szétküldésében 
akadályok merüljenek föl. 

A megyei közgyűlés előtt.
i.

Csak mindössze pár nap választ
hat el bennünket a téli közgyűlés meg
tartásától. Nincs mit örülnünk az al 
kálómnak, mely módot nyújt hal na a 
megyei ellenzéknek fennhangon (‘lmon 
dani véleményét a megyei sáfárkodá
sok felett.

Az ellenzék még ma i<lőszerül len
nek tartja fölvenni a keztyűt a inamé 
lukok túlnyomó hadával. Ne is vegye 
föl, mi is azt mondjuk, mert meddő 
szóhareznak barátai nem vagyunk. De 
majd elérkezendik azon idő, midőn az 
ellenzék nemcsak vádol, de egyszers
mind ítél is, s mi sokkal férfiasabbnak 
tartjuk a föllépés ily impomj.lv th,, iét. 
mintsem az apró guerilla hji/A 'tyr 
ről tehát ne szóljunk, / T
gyei ellenzéknek most is^.\ >>. fi, 
melyet szem elől tévesztenie nem sza
bad. Ez a föladat pedig nem más, mint 
őrt állani az autonómia sérthetetlen 
jogai mellett, s valahányszor Tisza 
Kálmán azokból egyel-egyet (“I akar 
disputáim, legalább fölemelni a tiltó szó
zatot, hogy az utókor ne vádolhasson 
bennünket félénkséggel, gyávasággal.

S most elérkezett az idó, hogy a 
megyei ellenzék fölemelje tiltó szózatát 
Tisza Kálmán ama nemzetellenes szán 
dóka ellenében, melylvel meg akarja

fosztani a megyéket ama legszentebb 
aiitonómikus jogától, hogy a főrendek 
táblájánál befolyjon a törvényhozásba.

Tizenöt év óla kisért a főrendiház, 
reformja s ezen idő óta a megyék há
rom Ízben Írtak föl a legislativához, 
követelve autonómikus jogainak tiszte- 
letbenlarlását.

Bács-Bodrogit vármegye e tizenöt 
év alatt ezen fontos kérdésben szavát 
nem hallatta. Egy kukkot sem szólott. 
Aludt '

Pedig az összes megyei törvény
hatóságok között vajmi kevés vármegye 
tudott olyan irgalmatlan mamelukságot 
kifejteni, hogy hallgatva tűrje legszen
tebb jogainak megcsorbítását

E kevés közölt ott volta Bácska.
A hazafias megyék lSiiQ.óta Itá 

rom ízben felszólaltak, — felszólalásuk 
nem czélozta a főispánok főrendi tag
ságának megtartását. Egyetlen egy me
gye se akadt, mely kifejezte volna ab
beli óhaját, hogy maradjanak a főispá
nok főrendiházi tagok. S mégis köve
telték, hogy befolyásuk a törvényho
zásba épségben maradjon, követelték, 
hogy ezen autonómikus jogukat válasz
tás utján gyakorolhassák.

Itt az ideje, hogy e kérdést már 
most minden megye szellőztesse. Itt az 
ideje, hogy a lő év óta alvó Bácska 
is lölébred|en álmából s szóljon c kér
déshez.

Még pedig mihamarabb. Most a 
h‘gköze I e b11i közgy ülésen.

A törvényjavaslat már február 
vagy márczius hónapban tárgyaltatni 
fog Tovább késlekednünk nem lehet.

Molnár (Miiller) Gyula

Bács-Bodrogh megye árvaszéke.
E e.ziin alatt dr. Sehullor Simon ur 

válaszol a „Bácska4 legutóbbi számában la 
pír k in. évi 143. számának ugyancsak az 
árvttszókn'Jl szóló újdonságára.

Lényegében a válasz czáfolat akar 
lenni, s dr. Sehullor ur loyalitással várja el 
tőlünk, ismerve „nemzeti0 irányunkat, hogy 
a hamis informatió nyomán hangoztatott vá
dakat már most visszavonjuk. Erre mi fér
fias választ adunk. Igenis elismerjük azt, 
hogy állításaink szórni szóra valók, s elis 
merjük, hogy nem tévedtünk s hogy infor- 
matiónk alapos. Azonban nehogy dr. Sehul- 
ler ur konok önfejűségnek vegye e magnnk- 
viseletét, sürgönyileg kértük meg l.’j Futták 
község elöljáróságát, hogy nekünk a közig, 
biz. határozatát expresse küldje meg. Ez 
meg is történt. Most tehát ime mi állunk 
dr. Sohuller Simon ur elé s ismerve lova 
giasságát, igazságszeretetét és pártatlanságát, 
azt kívánjuk tőle, hogy a I a p o s a n olvassa 
el ezen határozatot s a ,B —a" l-’gközelebbi 
számában vallja be, hogy jobb lett volna 
újdonságunkat agyonhallgatni, mintsem meg- 
czáfolni akarni, mert itt már többé nem » 
magánfél. nem i> csupán a közvélemény, de 
maga az illetéke*  hatóság is pálezát tör az 
árvaszék fölött, melynek eljárását menteni 
sem lehet.

Egyébiránt szívesen elismeriük, hogy 
az érvaszók tévedett, de csak úgy. ha ez 
lesz utolsó tévedése, mert az ilyen tévedé
sek a közönség legszentebb érdekeit tápod- 
ják olykor sárba s alig hisszük, hogy dr. 
Svindler ur igazságszeretetéve) megfér vé
delmezni a visszaéléseket.

lm itt szórni szóra a kérdéses határozat: 
3ii72. szám kbiz. 1884. Felvétetett 

l’j Futták községének a megyei árvaszék 
nél 1884. évi október li án lOő'.Ui. árvái 
szám alatt benyújtott, és ez által ugyana 
zon hó 11-én 10596 árv. sz. alatt kelt je 
leütéssel a megyei közig bizottsághoz fel 
terjesztett felebbezése. a megyei árvaszék- 
nek 1884. évi szeptember 15-én 8750. ár 
vai szám alatt hozott határozata ellen.

Tekintettel arra, hogy a megyei ár 
vaszék által 1884. évi szeptember 15 én 8750 
árv. sz. a. hozott határozat, az új-futtaki 
községi árvapénztár újabbi nyilvántartására 
árvaszékileg kiküldött bizottság részéről 
1884. évi szeptember 144-én 9614. árv. sz. 
alatt beadott vizsgálatnak elintézése, úgy 
szintén L'lrich Bertalan volt községi köz
gyám által újonnan készített 1861 — 1878 ik 
évi árvapénztári számadásoknak véglegeze- 
se s az ebbeli határozatoknak jogerőre 
emelkedése előtt hozatott meg. holott 
L'lrich Bertalan kérvénye felett, csakis a 
most jelzett határozatok meghozatala, és 
ezeknek jogerőre emelkedése után lett vol
na szabad határozni :

tekintette) továbbá arra, hogy a me
gyei árvaszék ezen határozatban folyamodó 
l’lrich Bertalan kérelmén túl terjeszkedett, 

mert most megnevezett folyamodó csak 
*.•08 frt 32 krt, és az ezen összeg után 
1879-ik évtől számítandó pénztárszerü ka
matokat kérte magának kiutalványoztatni 
— az árvaszék pedig e helyett 1'2177 frt 

82 krt, és ezen összeg után 1870. évi jan. 
1 tői számítandó 8 százai, kamatot rendelt 
a megyei árvapénztárnál a községek javá
ra kezelt tartalékalapból kifizettetni, 
mely összeg a megyei árvapénztár által 
1884. évi szeptember 18-án 524. letéti nap
ló tétele alatt, és pedig járandóság fejé
ben — - — 2176 frt 82 kr.
8 11 ,(1 ot minden év végével
tőkésített kamatok címen I2o2 fit *.8  kr, 

öa.zraon frt 70 kr.
l'lrich Bertalannak tényleg ki is fizettetett: 

tekintetűd végre arra, hogy habár a 
kérdése- neheztelt végzésben ezen utalva 
ványozásról L’j Futták községe is értesittetni 
rendeltetett, mind a mellett a megyei ár
vapénztár részére szóló neheztelt utalványt 
zó végzés, ennek jogerőre leendő emelkedé
sét be nem várva már ez évi szeptem
ber 17 én lett az árvapénztárnak meg 
küldve, s ennek folytán a kifizetés 
másnap foganatosítva. holott ezen
utalványozó végzés csak is a netaláni feleb- 
bezés benyújtására megszabott határidőnek

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.

Egy színi növendékhez 
Tanácsot kérsz, mit válassz: színpadot, 
Vagy a boldog családi tűzhelyet? 
Nem adhatok, kedves növendék I 
Mert többet vesztek, mint te nyersz vele. 
Az egyik álom a másik valóság, 
Mi jobb? álmodni vagy szeretni, mondd? 
A tűzhely szűk c*»ak  egy lépés a férjnek 
Csókjától a bölcsőig, mely nevet, 
De az betölti egész életünk. 
A színpad hosszú, hosszú vándorút 
Kietlen tájak a örvény szélein, 
Tövisek és éles szirtek között, 
Hol alvó fáklyák, hervadt koszorúk 
Feküszi.ek sorban, intő jel gyanánt: 
„Térj viaszai még idő van.4 Ám tovább 
Egy szirttetőn, elérhetetlenül, 
Függ egy babérlomb (a tied talán.) 
És értté nyúl minden kéz a tömegből 
8 mind nyer belőle egy zöld levelet, 
De maga a lomb odaíönn marad.

Ha boldogság a czélod ? törd le úgy 
Az első rózsát — és többet ne kérj —- 
S mai adj lenn a nyiló rózsák között : 
Örülni fog rajt minden uj tavasz. 
Ha czélod ennél szebb, magasztosabb,

És halhatatlan dicsőség eposzt:
Akkor röpülj el bátor szárnyaiddal 
A földről, hol halandóság lakik, 
Az almok égi szép tündérhonába, 
Hol csókolózva futnak este
Az egymásért fönn égő csillagok. 
Légy csillag! légy Melinda! Ingolin!
De jól jegyezd meg, ifjú életed 
Örömtelen lesz mint vándor madáré.
Mely fészket rak folyvást — és fészke nincs. 
Tanácsot kérsz? kedves növendék ;
Hiába adnám, úgy sem követed, 
A kristálytiszta friss patak futását 
Nem tartja vissza a sűrű kövecs, 
Sőt czéljához inkább sietteti.
Ki Tháliába lett egyszer szerelmes,
Az eltaszitja az üdv poharát 
És lelkesedve issza könnyeit.
Nincs ébredés I csak akkor, hogyha már 
Nem ringatják őt a tündérkarok.
Mindegy. Kövesd a mit szived súg II, 
Az ihletett szív jó tanácsot ád.
A dicsőség a boldogságnak ára.
Ha lányom volnál? úgy azt mondanám : 
Tépd össze minden szereped s röpülj 
Annak karjába, a kit most szeretsz.
De mint barát, azt mondom: menjl tanulj I 
Szép Melpoinéne mosolyog reád
És csillagokkal himzi köntösöd.

Hiador.

Műkedvelői előadás.
(Tartatott a zombori színházban 1884. évi 

decz. hó 29-én.1
Ennek a színháznak egy organikus baja 

van, s az orvosok nem tudják megállapítani 
a diagnosisát. Gyógy ifjúk mindenféle más baj 
ellen, csak az igazat nem találják el s igy 
természetesen a baj mindegyre akutabbá 
válik, végre a színházi részvény-társaság 
igazgató-tanácsa mégis rájött a baj kútfejére 
s kitalálta, hogy szinházunknak semmi baja 
nincs, csak egy van, t. i. hogy nics pénze. 
Az a baja a mi színházunknak, a mi a süldő 
jogásznak, mikor végigtekintve nagy Budapest 
városán elsőben is adósság csináláshoz fog.

Persze ennek az a következménye, 
hogy még a koszt s kvártély prioritási köt
vényeit se képes kiváltani. Hanem hát a mi 
színházunk gyógykezelő orvosai a mennyire 
annyira segítenek a bajon, mert eret vágnak 
— nem ugyan a betegen, de a nagy közön
ségen, s a közönség egészséges vérét bo- 
csájfják be a szinház vérszegény ereibe . . . 
így is jól A közönség legközelebbi rokona 
a színháznak, -- s igy illő, hogy áldoza
tot hozzon érte.

Ez. áldozatkészség nyilvánult a múlt 
esztendei decz. 29-én tartóit műkedvelői 
előadás sikerében, mely minden várakozást 
fölülmúlt. Fönt s alant hullámzott a lelkes 

közönség, mely műkedvelői előadások iránt 
hagyományszerü "érdeklődést tanúsít. Pedig 
várakozásában nem ritkán megcsalódik s 
élvezet híján befizetett pénze, puszta lelkes 
adakozás niveaujáig száll le. De nem is 
képzelhető ez másként. A műkedvelő alig- 
alig szerzett társadalmi routine-t, a művelt
ség oly magas fokán ritkán áll, mely minden 
progymnastikai tapasztalat nélkül képessé 
tenné a világot jelentő deszkákon olyat 
alkotni, a minő elkényeztetett műérzékein
ket kellemesen csiklandaná. Ezúttal azonban 
— meg kell vallanunk — az összes rnűked 
velők megválasztása tapintatos .ésTmegfelelö 
volt, — a szerep körök-^beosztása nem sok 
kívánni valót hagyott iönn, csak a darabok 
megválasztása ellen lehetett ^kifogásunk, 
mert sem a „Közügyek4 sem a „Fekete 
frakk4 s még kevésbé a „Kék szoba" nem 
képes valami kedélyes vigat és fölvillanyozó 
humorost a legjobb elöadáB utján sem 
nyújtani.

A „Közügyek4 valamint a többi elsorolt 
színműnek is csak egy előnye van a mű
kedvelők szemében, az, hogy 1 felvonásosak 
és nem igényelnek sok szereplőt, de ennek 
ellenében oly vékony cselekményünk, oly 
lapos, prózai mosével bírnak, oly kevés 
szellemet rejtegetnek, hogy elsőrangú színé
szek előadása sem tudna velük maradandó 
hatást előidézni.

impomj.lv


lejárta, .s Így a hozott határozatnak jog 
erőre emelkedése után lett volna a megyei 
án .pénztárnak megküldendő :

Mind ezen okoknál fogva Bács-Bod- 
rogh megye árvaszékének |88l. évi szép 
tember lő én sjüfl. árvái szám alatt hozott 
határozata l'j Futták községének feleb- 
bezése folvtán .'-zennel féloldalik. és a 
megvei árvaszék a felterjesztett ügyiratok 
visszarekesztése mellett oda utasittalik. hogy 
ezen másodfokú határozatról az érdekelt 

szabályszerűen értesítvén. az 
Bertalannak illetéktelenül kifizetett 

3379 fit 7(1 krnvi összeg azonnali viazszati- 
zetése. s addig'is leendő biztosítása iránt 
— szükséges intézkedéseket azonnal tegye 
meg, és a tett intézkedésekről nyolca nap 
alatt, az intézkedések eredményéről pedig 
tizenöt nap alatt a megyei közigazgatási 
bizottságainak jelentést tegyen

Mely másodfokú határozatról Bács 
Bodrogh megvei közigazgatási bizottsága is, 
a jelen határőza’ egy példányának meg
küldésével a netán általa szükségesek 
nek találandó egyébb intézkedések illegte- 
hetése czéljából érteöttetni rendeltetett.

Zomb'orban Bács-Bodrogh megye köz
igazgatási bizottsága, mint másodfokú fe 
lebbviteli hatósága |s<+. évi deezember hó 
11-én tartott üléséből.

Főispán, mint a közig, bizottság el 
nőké helyett S c h ma u s z alispán.

idegen van és nemcsak az idegen .jobb 
síit a mi regényeink á tahiban véve 
jobbak, igazabbak a külföldi terme 
kéknél, azon mértekben fog a magyar reue 
nyék fele fordulni érdeklődése.

Nevezetes korszak lesz tehát ez a 
néhány év ujjáébredő regényirodalom törtette 
tibeti De mikor ezt örvendetesen tapasz
taljuk. szabad e megfeledkeznünk azokról 
a vállalatokról, melyek a már .szunyadó 
mag var regény irodalmat Iblébresztett k.

Bizonyára nem. Megilleti teljes elis 
mérésünk szakadatlan figyelmünk és rokon 
szenvünk. sőt hálánk Egv irói tábort látni 
együvé csoportosulni, mely eddig csak 
ritkábban jelent meg a közművelődés me
zején, csak elvétve irt. mert nem volt 
kénytelen visszavonulni idegen elől 
mindenesetre lélekemelő, magasztos.

Szépirodalomi válalatok közt egy van 
különösen, mely megérdemli a legmelegebb 
pártfogást. Négy eredeti regényt közöl 
rgvszere, a legnagyobb nevű íróktól.

Ez a gondosan szerkesztett és csinos 
kiállításban Budapesten megjelenő „Gond 
űző" Hetenkint három nagy ivén és szilié- 
borítékban jelenik meg; oly terjed, k in. 
minőt alig tapasztalunk más lapnál E ter
jedelemhez képest, mely évenkint mintegy 
17. kötett regényt foglal magában, e lap 
előfizetési ára valóban csekélynek mond
ható. hat forint egyévre. Kiadója Székely 
Aladár, ismert nevű könyvkereskedő.

A ,.< londüző-' rendes munkatársai: 
I' Szatlimáry Károly. Tolnai Lajos. Vér
tesi Arnold, Margitay Dezső Mikszáth 
Kálmán, Kazár Emil. Balázs Sándor. Szik- 
lay János. Erdődi Sándor, Kiss József, Ko 
inocsy József, Benedek Aladár Reviczky 
Gvula. L.’-vay Sándor stb. stb, Ismert ne
vek az irodalomban, kik külömböző terén 
de leginkább a szépirodalom terén szerez • 
tek érdemet, többen közülük már a kül
földön is elismerést aratta .

Ezen irói csoporthoz azonban többen 
i> csatlakoznak kisebb dolgozatokkal és 
költeményekkel, mel apró müvek meg-meg 
szakítják a regényeket, mintegy nyugvó 
pontul, ha az olvasó kis.-é kifáradna a 
regények élvezte ben.

A lap épp úgy ajánlható magánosok 
nak, mint testületeknek. Kaszinók, olvadó- 
körök bizonyára szintén nagy köszönetre 
kötelezik tagjaikat, ha alkalmat nyújtanak 
nekik, hogy könnyen hozzáférhessenek 
Családos ember az.ml.an nem igen lepheti 
meg keleiuesebbel nejét, mint a Gohdű/ó- 
vel“ mely valóban meg fog telelni nevének

<•> mulattató tartalmával, még évek múlva 
is kedves barátin lesz, mikor künn dúl a 
zivatar, s a kél vitában vidáman lobog a 
tűz Akkor elvezeti < lap az olvasó gon 
dolatait egy más világba, melyet a költők 
ékesítenek föl képzelniük hevével.

Pápay Miklós

Hi re k.
A . Zombor es Vidéké - boldog uj 

vszlendől kíván liszloll (dólizölóinok ' 
Köszönnél mond mii dazoknak, a kik 
ez évben is szí es pártol ásókra limi
tállak s igyekezni fog e pártolást ki is 
érdemelni ' Regi előfizetőink közül főb
ben még mai napig nem küldtek be 
előfizetéseiket, de mint törzs előfizetők
nek azért lapunkat tovább is meg fog
juk küldeni, mig a lap egyszerű el 
nem fogadása állal vagy levélig nem 
adják tudtunk a Imgv tovább nem ki« 
váltják járatni.

Kis-hegyesi állapotok Kis Hegyesen 
furcsa állapotok vannak A kinek a jegy 
zíii hivatalban akad dolga oda csak assis 
t.•nlia mell, ti mer bemenni A község lakos 
sága legnagyobb mérvben íblzudult Öziráky 
József |egyzőjc önkénykedései ellen s felni 
lehet a legrov-zabbtol Mint hírlik Cziráky 
József jegyző ellen a zombori kir trvsz. k 
nél :>7>t'.| s:’i. sz. a. jó régen okmányhamisi 
tás miatt vizsgálat alussza téli álmait s mert 
a lakosság elégtételt nem nyer, zúgolódik 
Cziráky egy megy . bizottsági tagot a válasz 
tások alkalmával kitaszított hivatalos helyi 
gégéből. Az illeti, pana-zt tett Császár Péter 
szolgabirónál. de a szolgabiro testi-lelki ba 
rátságban él a jegyzővel » gy elégtételt 
alig adott Most'hát ki menjen panaszra a 
szolgabiróhoz, tudva, hogy ugy sem ny er ott 
igazságos meghallgatásra ? A nép elkesere 
detts.■gében anny ira ment, hogy már a mi
nisztériumnál is Volt kiildöttségileg. de a 
jegyző nyilaik I Zott, l)Og\ az istelit.il se tél 
migaszoíual.uó komája Ki váncsiak vagyunk 
meddig tartanak Bácskában az ily viszás 
ságok ?

Dr. Spit er M'.r ur lapunk szerkesztő 
gégében kijelentette, hogy ama hírünk 
mintha a helyb. izr. hitközségnek f hó li-án 
megejtendő ti.-ztujitó közgyűlésén őt is az 
elnök jelöltek között fogják hangoztatni, 
alaptalan, m'ert ő egyátalán nem vállal sem- 
minému tisztségét, atilláikévésbé az elnökit, 
melynek jelenlegi viselőjével teljesen Illeg 
van elégedve

A múlt ho 28 an tartotta a b-bodrogh 
gazd. egyes, választmányi ülését, 

vebben is megérnie 
ijságoljuk. Imgv ez 
kiír választás is Ez 

ilencz okleveles ga/.dasz folyamo
dott, s megvála ztatott Romba) Dezső h 
titkár. Rombay ur megválasztatásánál nem-

társaiét idta.
gazd. egyesületnek e választáshoz mert hisz 
szűk. Imgv Romba v ur hivatásának testtel 
leiekkel meg fog felelni.

Sztaili8l!8iol írja- Zsambéra sztanisiesi 
illetőségű híres lókölő múlt napokban becses 
látogatásával uiegszerenesélteté czinkosá- 
val együtt Dara községét. A falusi örök 
neszét vették a dolognak, egy Ind alá búj
va várták, mig a községből vissza fognak 
jönni. Nem kellett soká várni, Zsombora 
.■lőre menve balkezével I szép lovat kötő
féknél fogva vezetett, jobb kezében egy ti 
lövésíi .'•lesen töltött forgópisztolyt tartott 
Egy őr a Ilid alul kibújva, botjával fejbe 
kollintá és lefegyverezte A lármára czin- 
kosai hátulról kezdtek az őrökre lövöldözni, 
mire az őrök fegyvereinek durrogásai vála 
szóltak, és előbb meg nem futottak, még 
Zsombérát az őrók megkötözték és a falu 
hói segítség érkezett. Seb. G.

Az elmozdított Divald Gyula helyér, 
doroszlói kincst. erdésszé br Prónay Alfréd 
Gödöllőről fog kineveztetni.

A körözött Ruszkay Mária kéjleány a 
ki a Vlaskalies-féle bűnügyben mint fontos 
tanú szerepelhet, s a ki a gyilkosság éjjelén 
eltűnt, dr Dokkor Gyula vizsgálóbíró éré
ivé- nvomozásai folytán megtaláltatott Je
lenleg Mohácson tartózkodik 

rendőri bejárása 10-án lösz Gyöngyö
sv János osztálytanácsos vezetése mellett

Gyászhir Garav János petrováei tanító 
Itt évi áldásilús működése után elhalálo
zott. Temetése decz. hó 20-án ment végbe

Öngyilko-sági kísérlet. Lorics Ágnes
■ lmjai illetőségű C'.dé.l ismeretlen okból 

marólúgot ivott, de miután észrevették, 
még . Ive beszállították a Rókus korházba.

Postaforgalom. Az 1HH5 évi január 
lm l-tol kezdve ugy az Osztrák Magyar 
mint a Németországgal való postafoi'galom
ban magánfehdc ..Ital előállított egyszerű 
és fizetett válaszszal ellátott levelezőlapok 
használata a következő feltételek mellett 
meg.-ngedtetik : 1 A imi<ránfe|ek által elő
állított levelezőlapoknak a postakiiicstar 
által kiadott levelezőlapokkal egvenlő nagy
ságunknak igvanoly vastagságit papírból 
készülteknek és előoldalukon nyomatott 
vajp írott magyar t horvát-szlavon területen 
b • a’ nyelvű ezen megjegyzéssel „Leve 
lezőlap4 el kell látva lennmk. Szabadságá
ban áll azonban a fel idónak a mag)ai 

, nyelv mellett a monarchiában használt más 
, nyelven is ezen szót feljegyezni. 2 A papír 

sziliének megválás tása a feladó tetszésére 
i van bizva Az ilyen egyszerű levelező- 
. lapokat köteles a f<d dó 2. kr. értékű levél 

jegy felragas/.tása mellett bérmentesíteni es 
. a válaszlappal ellátott levelezőlapok válasz

i ugyaio -.ik ki értékű L-\óljeg ■ t 
a fbladda alkalmával felragasztani I Bél 
mentetten, hiányosan bérmentesített, vagv

■ pedig alakra éi i agyságra u postakincstár

De lássuk, hogy birkóztak meg mű
kedvelőink a föladattal — ily hálátlan téren : 
egy várakozó közönség igényeit kielégíteni ?

Régi szokás — s a szokás annyi, 
mintha törvény volna, hogy műkedvelőkkel 
szemben a kritika maga is jóindulatú apa
szerepeket játszik, s naiv dicsériádakban 
ömlengve egekig magasztalja a szereplők 
mindegyikét. Természetesen ebből valami 
erkölcs) haszon nem igen háramol a közön
ségre. vagy magukra a műkedvelőkre, de a 
dicséret még érdemellenül is jól esik s az 
exterieur megóvása társadalmi életünk első 
paragraphusa.

Véleményünk szeriül e szokástól már- 
már el kell térnünk s közönségnek valamint 
műkedvelőknek is kell önmaguk iránt anynyi 
férfiasságot tanúsitni, hogy többé kevésbé 
elismerjék a szellemi küzdtéren a tehetség 
versenyét, mely föltételezi az egyik gyengéit, 
a másik erejét.

A műkedvelőket ugyan nem szabad 
színészként bírálni, mert ók csak pótolni 
akarják némileg azt. de meg kell őket auy 
uyira bírálni, hogy abból tanú'ágként levon- 
ható legyen, mily nagy küzdelmet, faradságot 
s genialitast igényel: a színpadon valamit 
alkotni . Ilyen szempontokból indulunk 
ki mi is. midőn e műkedvelői előadást kn 
tikai bonczkés alá vesszük s a szokottnál 
szigorúbb mértéket alkalmazzuk a különben 
buzgó s ügyes közreműködőkre.

Lássuk tehát mindjárt a „Közügyek- et.
A szereplők hődéül aligha nem Gócsy 

Mukit kell tartanunk, a ki egy edül képviselő 
e darabban a komikai elemet, sa ki valóban 
értelmes alakitóra lelt Zakó Milán úr sze
mélyében. Zakó ur nagyon kevés hibás 
vonás levonásával szerepét tökéletesen adta

A könnyelmű, léha dán yt, a ki szív 
és ész nélkül lebeg a társadalom fölszinén, 
s összes értéke divatos öltözékében, monok- 
lyjában, s patschoulijában rejlik, a ki udvarol 
jobbra-balra komoly szándék nélkül s lelki
állapotában a legszomorúfdi irány és czélta- 
lanságot tünteti föl - Zikó úr meglepő 
alakítási képességgel mutatia be s valóban 
öt illeti a férfiak közölt ez első darabban a 
pálma. Legelőbb említve nem akartunk a 
nők iráni udvariatlanok lenni, de a vígjáték 
természete hozza magával, hogy a víg elemre 
esik elsőben pillantásunk s esik ;./utin x 
komolyabbra.

A női szerepek Olga és E'el, az előbbi 
Jordán Eánika k a . az utóbbi .MilLssevits 
Margit k a. kezében találtak hűséges inter 
pretatorokr.1 Jordán Eánika k. a kedves 
rokonszenves egyénisége eléggé eltakarta 
szerepellek ürességét s a közönség minden 
érdek nélkül is melegen <• üngöli ajkainak 
kecsteljes mozgásán. Csak arc/játeka volt 
szoborszeiü. s érzelmi affekeziói igen naivak 
nak tűntek föl. Mdassevits Margit k a egy 
a budapesti sziniUnoda végze t növendékei
nek routine-ját. alakítási képességét, ked 

vcsségét s okos-ágát tudta kis szerepkörében 
kifejteni.

Ránézve a színpad mystikus borzalmai 
nem léteztek, — ő ugy mozgott, sürgőit és 
forgott mintha örökké ott lett volna s a 
szende gyermek-lányka lelkülete híven visz- 
tükröződött aiczán s mozdulataim Mondjuk 
meg iit mindjárt, hogy a nő szereplők kivé 
tel nélkül -z.;p csokrokat - igen sok tapsot 
araCak s Mdassevits k. a. több-zör nyílt 
jelenetben volt kénytelen megjelenni, hogy 
megköszönje a tnegérdemelt ovatióka*.

De még ebben is egy tapasztalt szi 
nészaö okosságát ragyogtafta, mert nem 
ig n kérette magát a megjelenésre, s nem 
aflektált tulszerénységet, hanem egyszerű s 
mégis ízléses módon hajtogatta magát. - 
Kenderfalvi lliber Ferenciül Rimbiy Dezső 
ur a bác III. gazd. egyes, csak pár nap előtt 
megvdlaszfot’ titkára adta Romba) Dezső ui 
sok képességet ámít el a színi pálya iránt, 
de bebizonyító t képességeit a gazdasági té 
ren nem síkéi dl fölülmúlni i. Ö sokkal jobb 
titkár mint sziné>z. I’ulnik Reztö ur Lakatos 
Andort, De.k'i Bal ur Loiántot, Gertinger 
Pál ur azimis-t adta,az utóbbi inasos ügyet 
lensógeivel komikai hatást érve el. miért 
tapsokat is kapott.

A ..Közügyek" után Thim Flóra k a 
..Oiscbiix légers“ czimü áriá’ énekelt Kalap 
sza Bella k a zongora kísérete mellett. 
Iliim Flóra k. a.-t jól ismeri már a zombori 
közönség s ré.- kedvenczei közé sorozta a 
műkedvelők között, kik évről-évre elűzik 
egy-egy óiáia unilmát.

Az üde. csengő hang most sem tévesz 
tette el halává', s midőn a tapsok ismét a 
lámpák elé késztették. — jutalmul az elis

merésért énekelt Thim Flóra k. a. egy szép 
népdalt, mely gyújtott, mint a hogy ez nem 
is lehet máskép, ha ö dalolja azokat.

A „fekete frakk" czimü magánjelenet 
néni valami szellemdús monolog s bár Rom
bay ur Iparkodott abba életet önteni, — az 
nem igen sikerült.

A „Kék szoba- hősei Lovászy Aranka 
k. u. (Vajkainé) Dekker Gyula (Kondor) is- 
mert képességük, ügyes játékuk daczára se 
igen hatottak, mert a „kék szoba" szinten 
nem nyújt élvezni valót. Hanem annyi bizo
nyos, hogy Lovászy Aranka k. a. oly élet, t 
Öntött e szerepbe, minőt csak egy gyakoi- 
loll színésznőtől lehet elvárni, s oly szép 
volt, hogy nem csak a vizsgáló biró, de 
még a közönség koréból is sokan szerelme
sek lettek belé. Dr. Kálmán szerepét Já- 
nos-v ur Janó- hivatalszolga szerepét Gert 
inig, r Pál ur adta, ez u obbi ismét lapsoka 
aratva jóízű mozdulataival.

Kelenidánk vdgére írtünk s azon vesz 
■zúk észre tiiagunkai, hogy éppen nem vol
tunk szigonl.ik műkedvelőink iránt. No hát 
kezdetnek legyen elég a föltelt szándék, 
melytől azonban a jóindulat élt intoritott. 
Jövőben szigorúabbak leszünk, mert máskü
lönben mi ösztönözze a műkedvelőt arra, 
hogy színi babérokai arasson’r

Miután a színházi részvény-társaság ér
dekei nem hllanak a legszorosabb osszefdg 
késben a közönség érdekeivel, — s a mll- 
kedvelőkuek kílejiett buzgóaágukért nem a 
sajtó, de a részvény-társaság ’an hivatva 
köszönetét szavazni,'mi csak a jövedelem 
hez. gralulalimk, mely beteg színházunk egy 
sebéi lalán tan meg Ingja gyógyítani

— r.

istelit.il


Melléklet a ..Zeniből' és Vidéke" I. számához.
Által kiadott levelezőlapoktól különböző, 
magán utón előállított ily levelezőlapok a 
postaszállításitól ki vannak zárva Az eset
ben, ha a most jelzett hiány vagy egyéb 
szabályellenesség az átrovatoló vagy leadó 
postahivatalnál vétetik észre. a kifogás alá 
eső ily levelezőlapok a feladás helyére 
visszaküldendők, hol a feladónak vissza- 
adandók, illetve térti küldemények gyanánt 
kezelendők. Egyebekben ezen levelezőlapok 
használatára a postakinestár által kiadott 
levelezőlapokra vonatkozó szaltáhok köte 
lezők.

Szabadkán Pap Zsigmond államvasuh 
főmérnök 67 éves korában elhunyt.

O-Kanizsan múlt hó 22-én ment végbe a 
tisztujitás. Megválasztattak : Első bitóvá Szi
lágyi György, második bíróvá Szálkái I’ál 
árvák atyjává Tukacs János, pénztárunkká 
IKörmöczy László, adószedővé Popovils Mito, 
esküdtekké id. Mihály Sándor és \ínczer 
Dániel, első biztossá Bugyi József, második 
biztossá Bakota Ferenc/., városi mérnökké 
Csuka Sándor, és végül főorvosai dr. Pattiét 
Gyula, a budapesti Rókus-kórház második 
segédorvosa.

Tóth Gábor oki. gyógyszerész eljegyezte 
Czeizner Ida kisasszonyt Zentán.

A közigazgatási tisztviselők mozgósítása 
tárgyában a belügyminister körrendeletét 
intézett a törvényhatóságokhoz, melyben a 
védförvény 2l>. szakaszára hivatkozva, kije
lenti. hogy a hadi szolgálat alól a közszol 
gálát elkerülhetlen érdekében ott kivett 
közigazgatási tisztviselők jegyzéket a torvény 
hatóságok kellő pontossággal készítsék és 
legkésőbb jan. végéig terjeszszék fői a bel- 
ügyministeriumhoz, miután a később beadott 
kimutatások többé figyelembe nem vétetnek

Kávé matador Erkelt Pál előnyősén 
ismert bádogosáruk előállítója s raktár tu 
lajdonos egy új szerkezetű kávé-gépet tart 
raktáron, mely minden eddigi kávé gépet 
árnyékba helyez kiváló szerkezeténél fogva. 
z\ kávé gép neve káv.-matador * alakja 
látható lapunk mai -.zárnának hirdetési 
rovatában Felhívjuk az érdekeltek figyel 
inét e sikerült találmányra.

Herczenberger Sándor főtánezpróbáját 
o hó 17-én tartja meg a vadászkürt nagy
termében

Halálitélet kihirdetés Szabadkán A 
szabadkai siralomházban^mult li<> 3o-án d. 
előtt 8 órakor hirdették ki Táncos Imre. 
Tóth Pörge Imre é*  Szólova.*  Amim- rab
lógyilkosok előtt a kir. kúria ítéletét. 
Ez Ítélet s z e r i n t T <’> t h P ö r g c 
Imre életfogytiglan tártéi fegyházra. a kis
korú Szólóvá*  Imre 3 évi börtönre. Tánvo- 
Imre pedig kötél általi halálra Ítéltetett. 
Bővebben erről lapunk legközelebbi sza
mában.

Csendélet a megyeben. Dautováról 
Írják lapunknak, hogy az ottani jegyző 
annyira gazdálkodik, hogy a nép türelme 
bői 'kijőve fellázadt ellede Emiatt a jegyző 
csendőröket kért, akiknek megjelenése 
még c»ak jobban izgatta a kedélyeket, 
látván hogy a jegyző braeliialis hatalmat 
alkalmaz, * Így nem csoda, ha í gy fiatal 
ember dühében az egyik c-eudórre lőtt, 
HUliért Őt el is fogták. • stabiljuk, hogy >• 
járás azolgabiréija, a r< nd felforgatni / el 
Idli tud csendőröket küldeni, de a remi 
(elforgatásának okozóját nem kutatja. \ i- 
deant .

Adán és Moholyon Alggetleu-é-gi kül
alakul Balog Pál adni ügy véd kezdeménye 
zése folytán. A kibocsájtott aláírási íven */.á  
mos előkelő egyén neve olvasható l dvözöl- 
jük az ada> és inolmli függetleii*egi  kiírt, 
működésűket koronázza siker

Hymon F. ho 'i Hl tartja esküvoj. t 
Rosenthal Miksa ur Gleieh Róza k a. nyal 
Szabadkán. Gratulálunk. Mester Járni*  
ó-kaniz*ai  tan tó decz hé. 27 • n je-y./.i- 
el Rekettye Gizella k a t. Goricz. n \ ■ 
rűcze megye, l Lázár Frigyes cs k hu 
szárkapitány oltárhoz vezette Baján Lázár 
Eleonóra szül neme*  Kálmhndy Pap ur- 
liölgyet. — Behavefz Antal jegyet váltott 
Horváth llermin k a-nyal ugyanott Sémi 
Gyula p. páhii gazdasági bérlő a múlt va 
sárnap eljegyezte Kőim Berta k. a. t 
Baján.

Egyházmegyei hir Főt l’lctikoszich 
Sándor c. kanonok és szontai plébános ur, 
az aputini kerület alesperesi hivatalától sa- 
ját kérelmére felmentetvén, helyébe főt 
Rónay István c. kanonok és pr *z  iváni 
plébános ur neveztetett ki

lég ez volt oka öngvilko óságának.
A baja szabadkai */. irny vasút czéljai

ra Baja város határában szükségelt ingat-
lanokra ívzve n közieké lesi minisztérium
a kisajátítási eljárást eh ndelvén. a l>iz< 11
sági eljárás határidejeiil lNs.‘, , vi j;uiii.ir
hó. A <•*  kővetkező n.'T! tiizett 'k ki Baja
városháza nagytermei.. 1

OlieCSen a naj.ol \ 1 • .r • ■ _
egy vendéglői szoblileán iránti vi*zonzat-
lan szerelmi bujában iig anazon vendéglő
egyik szobájában k.l-z er egymás után
szivébe lőtt .* nem*..k  ua ni g is halt

Áttérés Füredi J.'./ *■ f. a szabadkai
s/Jntársulat tag.ja. 11 Mi’./,. * vall.i-i'ol a ref.r
inátus vallásra tért át

Öngyilkosság. F szt 1 \ ámm 1 etil M ír
tömte jiarasztasszoiH de z. 22. n felaka-z
tot'a magát Férjével r<> *z. viszonyban élt.

A megyei gazd egyesület d.-<• hé. 
án igazgató választmányi ülé-*t  tartott \z 
íd-''.*  nevezetesebb tárgyai a következők 
voltak : A legközelebb tartott rendkí
vüli közgyűlés határozata értelmében 

" z á m v i z * g á I é. -bízott*  éi g 
j< Ion tó - ez ülésen tárgyaltatv m. miután 
a jelentéi tzerinf a péi tái n ad í okb ■ 
több hiány és rendetlenség találtatott, a vá 
lasztmány a felment vé ny t megad ja ugyan, 
de dr Molnár István |..ij..~ indítványára 
a hanyag könyvek*  l'okft rosszakását fe
jezi ki. Enm-k kapcáin az ide*  elhatároz
ta, hogy hétszáz forinttal díjazandó pénzt í 
ri állásra pályázat Írassák ki B.icz \’il 
mos volt titkárnak lemondása, tudomásul 
vétetik Titkárról pályázó közül Bombay 
I tcz.ső oki gazda választatott meg. a ki a 
titkári teendőket egy év óta vezeti Az • ■ 
gycsületnek az adui földműves iskola tanú 
l<’>i javára tett alapitványról szétlő alapit*'-  
levél ministerileg jóváhagyatott Barthal 
József indítványára a gazdasági egyesület 
jeleli alapszabályai nem felelnek meg a 
kor igényeinek, az ülés egv alapszabályt 
revidiáló, illetőleg átdolgozó bizottságot 
küldött ki. e biz.ott*a_t  elnöke Barthal Jo 
zsef tagjai Zsiiíla Vineze. I >r. Molnár Ist
ván Lajos. Bombay Dezső Kolat*ek  Ja 
nos iipatini lakéi- újonnan feltalált kender 
törő gépje javítására az egy <-sületből .’>(> Iri
nyi segélyt kér. Az illető gép megvi/.sgá 
kására kiküldött bizottság v ’leinényérc, 
mely szerint az fitt frt alig volna elegendő 
a gép használható állapotba való hozatala 
ra. nagyobb segélyt pedig az egyesület ■■/. 
idő szerint m-m adhat az elnökség im g 
bizatik, hogy kérje lel az orsz. gazdasági 
egyesületet egy nagyobb mgély nt< gátlás i 
iránt A nevezetesebb fblvóíigyck titkár 
által felolvastatván tudomásul vétetnek

A félhivatalos lap <1.2 1 iki száma 
közli az IH84. évi XKI. törvénycikket az 
1886. év január és február havában vise
lendő közterkről és fedozendő állami kia 
dósokról. Szentesítést nyert ISS-1 évi -léc 
hé> 23-án. Kihirdettetek az „Országa l'-ir 
vénvtárban' 1^84. dee 24-én.

Gákova község Mayer Ádámot ezút
tal negyedszer választotta meg birónak.

Stanisits községben a biz.ott.'.igi la 
gok határozata következtében jim. I tői 
kezdve ni-Ul lesznek felelős őrök.

Magyarics F a z..mb..ri el*.,  t.-metko 
zési egy let szolgája karácsony másod napján 
a Fi-rcncz csatornába ölte magéit. Holttestét 
még az. nap délelőtt fogták ki A */.  • r< • 1. • • -. • t 
len I árva gyermeket hagyott a kiknek 
most senkijük *in<  - Anyjuk ugyani- mint 
egy 2 hóval ezelőtt elhalálozo't * valószínű

is újabb lanubizonságát adta rendelctes 
basáskodásának és az oknélküli felliig 
gesztésekheni lankadatlan buzgalmának 
mennyiben egy ujabb ukázzal Sáta Jó
zsef községi biránkat felfüggeszté.

A múlt hó 1.; án megejtett községi 
képviselőválasztásuk Ribiczei szolgabiró 
és pártfogoltjai naga rémületére rájuk 
nézve rosz.lll ütött ki és hogy megaka
dályozzuk erélyes <•*  köztiszteletii biránk 
újból való megválaszthatáiát. ugyan e 
hó l(i-á’! kelt ukázávai Sáta József 
bírót felfüggeszti és írni-olvasni nem 
tudó esküdttel helyettesíteni rendeli. A 
fölfüggesztés okait a következőkben adja 
a hivatott rendelet: Hogy merte Síita 
József bíró egy jogerőre emelkedett 
ítélet alapján Horváth Mihályt mege.xe 
•piaitatni. 2 Hogy merte l’brán Koleszár 
Katát pár órára bezáratni mikor az 
csak a nála párt végrehajt >t néhányszor 
pofon ütötte. 3. Hogy merészelte Kole
szár Sziics .Julist szinte jár órára bezá
ratni. mikor az csak az elöljáróságot a 
községházánál, hivatalos szobában, azok 
szemébe szemtelen gaz rablóknak czi 
mezte. Ez a tényállás

_ ________ X y

CSARNOK.
Kolozsvár karácsom krisztkindlije 

1852-ben
|X(il (öl ls.’. l öő ig a kis káplár volt 

a legnagyobb úr szép Kolozsvár városában.
l elt és rétégéit tőle az egész lakosság. 

Még I rban ezredes sem kellett maga iránt 
akkora rémületet, pedig l rban teljhatalmú 
úr. éle!-hil.il ura volt. \zt akasztotta lel a 
kit neki tetszett, azt csukntta be, a kinek az 
arcz.i iránt ellenszenvet érzett. Azt az. asz- 
sz.onyl vesszoztette meg, a kinek a férjet és 
családját legjobban megakarta gyalózni. - 
Szt széiy- s fösvény volt; jó kedve életet 
szabadságot adott, ro3z éjszakája és h ragja 
börtönt, akasztóiét, és még sem fc'l és iszo
nyodott tőle a város oly mértékben, mint 
attól az. oláh zsandái-káplártól, a kit törpe 
és alacsony termetéért mindenki c*nk  kis 
káplárnak nevezett. Volt ugyan más neve 
is bizonyára gondolom Kovácsin vagy 
Plore.sin de azt esik kevesen tudták 
még azok is c ak kis káplárnak nevezték, 
mert e nevén tette maga’, félelem é> gyűlö
let tárgyává Mert kém. feladó, végrehajtős 
zsaroló é*  bakó volt egy személyben. O volt 
f rban ezredes besúgója, kéme s legbizalma
sabb es legmeghittebb embere. Mind a 
kelten oláhok voltak, engesztelhetetlen, égő 
gyűlölettel ellelve nemzetünk iránt s korlát 
nélküli teljhatalommal zsarnokoskodtak a 
váró.*  és köri.} ke felelt Deák l eiem/ 
fátyla nem törölhette le. de m> 1.*  torölje le 
azon lén ilö idők emlékezetét, megbocsa*,  
haltunk de nem feledtük el. * bír lemond
tunk mcgbti*/ ' ’ 1-iiol. őe nem arról hogy 
tanuhágaii meg ue őrizzük, s krónikáinkban 
uiódaiiikni'k lel ne jegyezzük E11 is
azéit beszélem el viselt dolgait s bár akad 
ia minden vidéken valaki azon idők elő 
iitbUi közül, a ki a kieiukairó munkáját 

eljegyezi t e ny it 
szenvi delelt • a kis es n z-M i.okuk vi:-v|t 
dolgait n>i< lo még 1 miiahms mii d 
hyaj in. !• kik s emti mik \i.bunk ! I
kióniksi , van .1
történi < un i k. s szüksége van ui ok; in nak

.Az a kis kiipl .i. a kis zsarnok különben 
nem volt olyan z<>id <■*  ij< s/toki j ii ember, 
mm' .1 mi'iók-ek /sain kokat lajzoljak. 
Ellenkezőleg jo képű, mosolygó arc/ú cmbei 
volt. Szereti ■ a tréfát * mindig enyelgő, 
édeskés hangon beszélt mindenkivel, meg 
akkor i*.  mikor börtönbe vezetett valakit, 
vagy azt ih mala kivétel' adót szedte be. a 
mivel ui 1. 1 mag ít a képi it 1 fizetés szerény - 
gégéért kárpótolni indíttatva érezte. 
Körültekintő és okos ember volt, ki azon
nal felismerte 1 helyzetet * annak sokoldalú 
előnyeit

Kupu*/.ina  1884 decz. 2*  án.

Tekintetes szerkesztő úr!
Becses lapja múlt évi 33-ik szá

mában a kupuszinai mizériákról megje
lent czikk a leghívebben tükrözd 
vissza akkori állapotainkat, melyeket 
Ribirze) szolgabiró önkény kedése községi 
biránk felfüggesztése által előidézett. 
Fájdalom, erélyes szolgabiránk, Guzsvány 
Márton felfüggesztett községi biránk 
fegyelmi ügyét még be sem fejezte, már

IIoIIkIi ! igy szólt magában itt 
most pénzt lehet csinálni, sok pénzt ! Hát 
csináljunk pénzt ! Es ez elhatározásának 
megfelelöleg járt el. Azon kezdte, hogy 
behízelegte, szükségessé, nélkülözhet lenné 
'ölte magát a háti.Imas úr : I rban ezredes 
elölt. Ravasz és éles elméjével azonnal 
felismerte gyengeségeit, hajlamait, szenvedé
lyeit s ezzel egészen hatalmába keiitette a 
rettegett zsarnokát. Valóságos ke.gyencz.évé 
v.dt, mint Botén kin Nag\ Péternek. Értesí
tette öt mindarról a mi a városban történ', 
a mit az emberek gondoltak, beszéltek. 
Szórakoztatta őt és mulattatta urát, a ki 
magas állása daczára oly egyedüli és elha
gyatott állapotban élt. Semmiféle társaság 
nem fogadta et el. ő maga pedig sokkal 
(lölyfösebb volt, sem hogy alantas tisztjeivel 
a szolgálat szigorú korlátáin túl érintkezett 
volna. Büszke és követelő volt, mint 
minden parvenü s mert, minden törekvése 
daczára nem sikerült betolakodhatnia a fő 
inak köreibe, kinzani és megalázni igyekezett 
okét. Legfőbb, mondhatni egyedüli szórako
zását és mulatságát kegytmezének a kis 
káplárnak köszönhette. Ez pletykázott, hazu 
dozotl neki s élete ellen szőtt oly titkos 
összeesküvésekkel rémitgette mindig, hogy 
utoljára a ház előtt álló s a folyosók kanya
rulataira állított örök mellett még háló
szobája előfülkéjében is fegyveres embert 
hálatott E/ a feg> v "rés cmbei 1 ki káplái 
volt a ki urának löitétlen bizalmát bírta s 
számára kémül szolgált nemcsak a lakosság
gal szemben, hanem még saját alantas köz
egeinél s a rendőrségnél is Ez természete
sen módot nyújtott neki, hogy a rendőrség 
le: titkosabb ügyeivel is megismerkedbessék. 
Mindig tudta, mikor Imi lesz házmotozás. 
••Üőgat.ís, razzia a honvedek ellen, kiket 
hol, mely oldalról lényégét veszedelem s 
kiiől mily jelentések .* vádak érkeztek a 
rendőrség kezébe. Ebbe volt hatalma, s ezt 
zsákmányolta ki a mennyire c ak kizsákmá
nyolható volt ' Az egész várost, adófizető
jévé tette, mert ezen rendőr hatalommal 
szemben mindenkinek volt valami gyöngéje, 
valami rettegni, felni valója, a melynek c/.i- 
mén nem volt bátorsága a zsarolásnak ellent 
állania. Az anyák, kiknek honvédfiuk 
volt, a nők kik férjeikért rettegtek, a ház
ra. ki tudta, hogy fegyver, vagy Kossuth 
bankó van elrejtve házában. E mellett az 
egész város lakossága oly odaadással csün
gött az önvédelmi harcz alatt a nemzet 
ügyé >. hogy tahin egyetlen ember sem volt 
városban, a ki többé kevésbé ne érezhette 
volna magát kompromittáltnak az önkény ura 
lommal szemben. Vagy honvéd, vagy nemzet
őr vagy népfelkelő volt minden ember vagy 
képviselő, vagy közigazgatási hivatalnok, 
vagy iparos, a ki az államnak dolgozott vagv 
szállító S mindez főbenjáró bűn volt akkoi ' 

1 Vége köv

NTOVTT’T T A TÁPi i V l_a 1—4 1\ 1 A ik .
Baka levelek

Közli : Sirius.
1

Ke lve*  szülő anv.ím és apáin!
Minekutána . yutt az úr ui e-ztendőj • 

akinek z j i*i.i  i. k-'g*••l'u.'ö  >1 ;iz icjí- 
mentiiiK 11 cg 1/ 1 1 1 • iicz-tambiiiunk i . 
hát meg nem llha'i m. hogy ezen pár so- 
injina! pupilla ie idlitasam 11 int az. b k 
kai esős, a kit a czilul m p gyalogliu*z  írnak 
titulál, az bajonetjit. midim az ellensig sza
gát szimatúja.

Most, hogy az l.jdinan úr puccerja 
ellem, a miidla az r e g 11 t a b t á I 11 11- 
got jó kitanitam, hát több időm marad az 
írásra mind akkó, amiko még ■» czúgha ta- 
nutuk az i n d i b I a c c 0 t meg árit 
t u n got. mer úgy van az. itt éhles szüléim 
hogy az ember itt tanúja meg azt. amire ot- 
hun meg nem tanították, mer h it éd * apám 
mindig csak aszonta, hogy elég ha az ökrök 
után tudok jirnyi az. barázdában; itt 
meg aszongya a Nagyságos vitéz óbester úr



tugygvák mán ki.

Építészeti s rövidáruk bádog raktára.

K,

L

Felelős szerkeszt” és ki.uló-laptulnjtlonos: 
MOLNÁR GYUlA.

Elct-elixii

meg az káplár úr Stopli, akinek az száját 
sohase lehet t begyugut réz piczuláva, hanem 
csak bunkóvá, mikor abriktót bennnüket bunda 
sokat, hogy az nem ölég, hanem úgy kőjárnyi 
mind az. kis Isten, hogy az embor hasa ben 
legyön, de ne legyön ben: a mejje kin le 
gyón, de ne legyön kin. a feje meg égnék 
ájon, de azér még se ájon, mer ez a „fór 
srif- az bakánál, és osztán meg úgy szeretik 
az lányok meg az menyecskék.

De látom is, hogy egészen úgy van, 
mer a miólta az lajdinan úrn.i vagyok, hát 
gyakuoi látom ide gyünni a mosónőt, aki 
mikó bemegy mindig mosolyog rám. amiko 
meg kigyiin, hat ojjan szomorú mind az 
hódvilág mikó felére van.

Xe gondúják ám éldes szülőim, hogy 
az tiszt urak puccerja nem ojjan katona 
mind az többi ? az is csak bakkancsos, csak 
hogy nimet bakkancsos, mer hát pantalonyba 
jár azér, hogy különbséget tudjon tennyi a 
fehér népség az privagyiner urak meg az 
gyaloghuszárok között

De azé nem bánom, hogy nimet bak 
kancsos vágtok, mer ha ebed után enyaloga- 
tom az. tányérokat, hát semmi dolgom sincs 
más. mind hogy a moszpli kutyát 
I é s ti 1 ö m az s é t á r a. azután meg he
verek akár egész délután hol h a s o n. hol 
h anyut.

A Sörös Jankó is akart ebbe a szol
gálatim beállani, de nem vették fő. mer hát 
aszonta a felvebli úr Morgó, hogy hát csak 
maragyon a kompányiáná, mer Ü nagyon 
szuszi: a tiszt ur még kihagyitaná az ab
lakon mind a tcnnapi gombócz.ot, amit a 
Szutykosék fia. aki sr.akács nálunk, gyö 
miszköt össze a két öklével.

A Sörös Jankót a kompányia kanczel- 
lárjába hasznriják istancziát hordozgatnyi. 
mer oz a munka neki való, mer hát olyan 
bárgyú mind a ma tz.iilejet birka.

De most má mivel az végire jár az 
verginiám. mer igaz, hogy még fennap gyú 
tottam meg. a n ikó a lajdinan úr márkiba 
gyitottj, azér hát befejezem Isten kegyel
méből ezen levelemet,és kívánok a jó Isteá
tól boldog ujesztendői ünáepléseket ne'g azt 
hogy az. a maradék ami éd's apám nevenap- 
járú - Istvánnapjárú megmarad, hát 
minél erősebb I ó f s r i t b a szalag y o n 
ide. mintha csak az ellenség elöl futnya. mer , 
hát az lajdinan urat is megakirom hozzája j 
invitányi, mer as/ongya. hogy hát u még 
ojjat nem evett, de nem is latot. Ha*  lásson hát.'

Még azt i> kévánom. hogy az Egek • 
harmaloztassanak hozzám éd’s apám dohány 
zacskójábú egy pár lé/krajczárt. ha mirigyén

peniszleseket is, hogy n í.udvai Kóbiná akii ü 
sazongyák, hogy niáskó „G a ncfe t" Ro
binak hitták, de hát most amaz divntossabb 
— kifüzetliessem azt az. egy pár szál ver- 
gmiát amit a firer úr Fürtös evet meg 
föfüstőve helyöt lem akkó. mikó még bundás 
vótam.

Mos peig tis/tótetem a Kockát, \ erká' 
meg a Zsuzskát, és mongyák meg neki, hogy 
három ejtendő múva amiké haza gyüvök, 
hát máj e v ö s z ö in, ha addég más e n e m 
vöszi; tisztöletem még ed's apámat, meg 
éldes szülémet a Jóska sógorommal meg az 
összes atyaíisággal együt, és maradok az 
mundérban is szerető magzatytyuk és fiuk

puccér.
i Vigzázzanak az ökrökre in g a 

kis húgomra és hogy a kesébe kái no es
sék : mer ha már kiszógit, hát jó lesz az 
regimenc-dobot háznyi, amit most egy akkora 
kutya húz. mind a szomszéd kompaktorék 
diák lia. A nevemet peig azé nem irtain alá 
mer ha a kompaktorék diák tia elóvassa, hát 
mind alléié czibil nép. aki nem tugygya, 
hogy mi a forsrif. még ki is teszi az.
ii'ágbii. és akkó ha a felvebli úr Morgó 
megtunná, hogy mijén jó megy az sorom az 
lajdinan úrná. hát röttön bekomendérozna a 
kompányiáhó, a initü mentsen meg az a jó 
Isten aki minden napra egy komisz 
I á b I i t ad az bakának, hogy legyen mit a 
levesbe aprítani, amit nálunk is csak épen 
úgy vizbu főznek mind éldes szülémékor*.

Még azt is megírom, hogy a rozsdás 
beretfámat. akivel a kese körmit kurtitot am 
szintén kügyék e, mer kő néha a hannagy 
ür tyukszömit is kivagdanyi.

Ezzé maradok hálás fiuk és szerelmetes 
magzatytyuk :

A nátha gyógyszere A 
mű elsőrangú orvosi lapban dr. Dobson a 
nátha ellen a kámforra öntött forró viz gő
zének beszivását ajánlja. A gőz az arczot 
egészen elborító papirtölcséren szívandó be 
oly módon, hogy a heszivás a kánforos gőzt 
az orba hozza, a kilégzés pedig az arcra 
ülepedjék le. mig az erős izadásba jón 
Minden három órában lő pén zig kell a 
belégzési folytatni, ötszöri belégzés után a 
nátha megszűnik

f J,*? t

v.’ ltis ■ -í-

Zomborban
Gromon utcza KOSSANIC fele házban > -i-.il.ti.-l -zemi

Kave matador 
Ajánlja mindennemű kávé és thea gépek, gyorsforialók. fényezett tál 

czák. kenyérkosaiak kávéfőzők • bronzzal bevont kávészelenczék. valamint 
mindenneiiiii házi és konyhaeszközok. kiskosaruk. -z«-nta»t<-k. kék «■- f. ii«’-rr» 
emnilirozott mosdó cajmi urak >tl> Fürdőkádak lütöké-/ülékkel - anélkül. 
Továbbá ajánlja úti . zsel és gazdasági lámpáit, valamint fali- és utczai sajat 
gyártmányú lámpáit

Hosszú és jó egészséget ad mindenkinek
ílZ 111011:111 lőlfőilezetl

Hatasa kitűnő s bámulatos-

Minden néven nevezendő betegek sikerrel használhatják:
ti. in. :

•yenirólkedők sőt végelgveiigí'iltek is. vérszegé
nyek. tüdő- es niellbeleirek. ideyliajosok. sápkó- 

rosok. köszvényesek. tehetetlenek stb. 
hölgyek, nrnk és tryerniekek egyaránt.

,\ szenvedőket bámulatos rövid idő alatt meggyo- 
gyitja, az i“geszs<‘gesel<iiek hosszéi, minden beteg

ségtől ment életet biztosit.
Nincs szer, mely az „élet-elixir“ jóságával vetekedhetnék.

Árak: kisebb pulnezk 5 frt: nagyobb dupla eicjíí 7 frt.

Megrendelések Budapestre

Ceyloni gyártmányok irodájának
II. kér. lóiitcza I'.'. szám eziinzeiidők.



Számos és tartós gyógyeredmény.

Tüdöbajnál. sápkor- és vérsze
génységnél.

fubeiculosu.smil (füdövész) az első stádium 
bán, makacs és idill*  tüdohuiutmíl. minden 
nemű köhögésnél, ziháló köhögésnél, rekedi 
ségnél, rövid légzésnél. elnyálkásodismil 
továbbá Milynél, rhachilis-gyengeség és fel- 
lábbadásnál. mely a Herbaiul} (ívnia gyógy
szerész állni Bécsben előállított 

alphosphorsavas mész-vas-szörpével 
előrelelt, bebizonyította, hegy ezen készít
mény mint első remin gyógyszer ajánlható 
a/ elősorolt betegségek ellen. Orvosilag 
megállapított hatások : Jó étváuy, csöndes 
álom, a vér és csont képződés emelkedése, a 
köhögés csillapítása, a nyálka feloldása, a 
köhögési inger, az éjjeli izzadás, a kimerült
ség elmúlása, általános testi erősödés, gyó
gyulás a tuberculusok fokozatos elhülése 
által. Elismerő irat.
IIERBABNY GYI'LA gyógyszerész urnák 

Bécsben.
Minthogy néhány év előtt az ön alphos

phorsavas nész-vas szörpével nehéz tüdőbe
tegségemet, lüdögümó 
kor összekötve vér
szegénység, étvágyta
lanság, láz, gyengeség
álmatlansággal. tarlós 
izzadássul. stb, töké
letesen kigjógyitottam 
s ma istennek hála 

egészséges vagyok, a miért is báliból ön 
iránt s a' emberiség iránti szeretetből, min 
den tüdőbetegnek ezen fölülmúló illan szert 
ajánlom, tehát, kérem ismét nekem egy jó 
barátom számára, ismét (> üveggel utánvét 
mellett küldeni.

Titel (Magyarországi lHs.j ápril ft-Ati. 
Róth Ádám.

Már evek óta szenvedek heves tiidöbaj 
bán állapotom rosszabbra fordult s ege kö
zeli kimúlásnak nézhettem elébe, midőn az 
ön becses nész vas-szörpét használatba vet
tem. Már az első üveg használata után eny 
bűlést éizék s több üvegnek h'i'Znábt’a után 
egészen egészségessé lettem. Legnagyobb kö
szönettel vagyok

RI-.K III. EERENCZ
Altstadt (bei Mahr Trubani 1881 jan. 5 én 

Fölkérem postautánvéttel számomra az ön 
alphosphorsavas i.ész-vas>szörpéből 3 üveggel 
küldeni, miután nálam mint kitűnő szerként 
sápkór ellen bizonyult
Roggendorí Post Egyenburg 1884 aug. 2‘J én 

Braumeisz Anna.
Egy üveg ára 1 irt 25 kr., postán csomagé 

lésért 20 krral több.
Központi szállítási raktár a vidék számára. 

Becsben Apoth. zu Barmherzigkelt"
Herbabny Gyula. Neubau, Kaiserstrasee 90 
Első raktár Magyarország számára BpeMen 
Török József gyógiszőlésznél király-utca 12. 

Továbbá raktárak a következő uraknál. 
Eszék I (’ l»iene-. Pécsett Kovács M N 
Becskerek Menez.er E Lúg"*  Vérté*  L. 
Pétervárnd Ifeodatto Szeged Kováé*,  Bar 
csav (’. Temesvár Tarczav B Zaliner O 
Stciner E. Wcrsetz Mtlller <>

7 50

jfcfxA r r

Reif Arnolil utján
Becs I l’estalo/.zi ulcz.i 1 sz e brtin- 

ebe-Imii a legrégibb ezég.
Tudósítás s prospektus díjtalanul 

KÁVÉT
átállás melletti finom ipialitásbnn szétküld 
mint tudva van. legolcsóbban és legpon
tosabban
Iiuru.liar.lt k. Fit. II a in hu ru ha n
Rio, jóizil 5 ko. 0 e 3.45
Cantos, linóm (•< erő* ,. „ ,. ,, 3.75
Ceya. kékeszöld, briliáns ,. ,, „ „ 4.40
Jáva, .nanvs/iníl, nagy-/•mii ,. . ............4 70
Sublon Plantalion szép erős ifit)
Ceyloni gyöngykave . .........><en

ajánlható „ „ „ „ 5 30
Menado. finom ésjóizii ..............5 40
Mocca eredeti arab'-, legfinom „ ,. „ „ 0.30

Fent jegizett ámk 5 kilónyi árura vo 
natkoznak portómentesen kizárólag vámot 
utánvét mellett Árjegyzékek, valamint kimu
tatok a szabadalmazott „kávét.íbliku-ról ill
őién és bérmentve.

Fa-Fournier-

szeK-uieseK.II

JZ.

Alkalmazható minden ezekre 
Raktár fa • - vasbutorokban. 

poreellán , tükör . képek és 
feketeerdei üveg gyár raktár

Scherer Ferencznél 
Zomborban.

M L*-'* ’A**
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Jó mulatságot, igazi nemes élvezetet szerezhet 

mindenki ingyen 
ha a

KÉPES CSALÁDI LAPOK
kiadóhivatalához

I fordul egv nmtntvánV'záinert. melyet a kiadó kívánatra bárkinek bér 
mentve megküld.

A legolcsóbb legkedvelt*  bb szépirodalmi lap külön divatlappal és 

könyvalaku regény melléklettel

Érdekes, válogatott olv snivalók a legjobb irók- 
Miliden számban pompás képek.

kr
kr
kr.

tói
I LOEIZI TE.SI ÁR: Ege*/  évre

Félévre
Negyedévre

A KÉPES CSALÁDI LAPOK kiadóhivatala I
jj^yMehner Vilmosnál n.«i..... ., ...................•. - -/.<>» |
3-Q-Q-O-O-O-O*  O-O-O-O-O-O-O-O-'

ti frt
3 frt
I frt 50

Előfizetési l'elliivás

1 ÍJ II \ II f * íí“1 ^"1 V .1i If l 4Á V
szépirodalmi hetilapra

Midón ezelőtt negyed évvel lapunkat megindítottuk, programmunkbau 
hangsiilyoztnk, hogy csak oly müveket lógunk közölni, melyek az olvasó szellemét 
emelik c*  nemesitik. igyekezni fogunk hogy lapunk minden müveit család nélkülöz 
heti.-ii olvasmányává váljék, es azt minden anya bátran adhassa serdülő leánya k«- 

N«*m  kiméivé semmi költséget nem rettenvén vissza semmiféle áldozattól, 
minden törekvésünket oda irányoztuk hogy kiadott programniunkat híven teljesítsük 
es most egy évnegyed múlva bátran hivatkozhatunk rövid de már is nyoinothagyó 
mull ónkra és önérzettel terjeszthetjük elő eddig megjelent számaink tartalmát :

Regények : ,,Székely támad Székely bánja* 1 történeti regény 1*.  Szalmán 
Károlyiéi; „Izsák* 1 társadalmi regény Kazár Emiltől: „Palkó vitéz' humoros népre 
geny Margitay Dezsőtől: ,.A parasztgróf tia“ Sziklav Jánostól : ,.Ki lesz az örökös?1* 
Ilartman Pflöntől. Elbeszélések és rajzok : „A megfejelt család* 1 elbeszélés J*  Szat- j 
mári Károlyt..I ; „Egy matiyar ördög" regényes korrajz és ,,A club* 1 csevegések a rne I 
gyei életből Mikszáth Kálmántól: „Karácsonyest a tengeren14 igaz történet Balázs 
Sándortól. Azonkivül költemények : Koniócsy Józseftől, Kiss Józseftől, Reviczky Gyű 
bitói. Lévay Sándortól Benedek Aladártól stb. stb. E szerint munkatársaink az iro 
dalomban jól ismert, tisztelt nevek, kiknek legnagyobb részével találkozunk a Kis
faludy es Petőfi társaság ülésein. A .,<iondüző14 tehát az egyedüli szépirodalmi 
lap hazánkban, mely kivétel nélkül elsőrangú íróink által támogatva, célul tűzte ki 
magának, hogy bármily áldozatokkal is folytatni fogja az erkölcs és szellem nemesi 
tesenek magasztos föladatát Az összes hazai sajtok nyilatkozata szerint a „Gond
ozó" szépirodalmi hetilap elsőrendű eredeti regény tartalmát, csinos kiállítását tekintve 
páratlanul áll irodalmunkban

Ezenkívül Szana Tamás, jeles míiitészünk, január 11 117!) számunktól kezd 
ve ,.A magyar költők szerelnie**  czimü érdekfeszitő elbeszéléseket fog írni. Minden 
hóban egy ily érdekes elbeszélés fog a ..Gondüzőben11 megjelenni.

A „( iondüző -ben a család mi-iden tagja megtalálja a maga olvasni való
ját. mert ;■ lelket és erköle-öt nemesítő érdekes regényeken kivül, helyet találnak az 
ismeretterjesztő közlések, a humor, elmésség és szórakoztató czikkek A rózsaszín bo
rítékon . A magyar gazdasszony “ czimü állandó rovat a család, konyha és kert szá
mára hoz nékülözlietlen és hasznos tudnivalókat, havonkint egyszer kimerítő divattu- 
dósitást, azon ívül pedig adomákat és talányokat, melyeknek helyes megfejtésére min
den számban tetemes értékű jutalmat tűztünk ki. Habár eddig a kezdés nehézségével 
ke||e h kiiz.lenünk, azért lankadatlanul fogunk arra törekedni, hogy a legjobb Írókat 
egyesítve magunk körül, lapunkat a tökély legmagasabb fokára emeljük.

A „( iondüző* 1 újévi számában egyszerre bárom eredeti regényt kezdünk 
meg : l’olnav Fajostól „A/. uj főispán14. Vértessy Arnoldtól „('siricsári Bertalan ur ő 
méltósága* 1 - Margitay Dez.'őtől ,, \ végzet" czimüeket Azonkivül elbeszéléseket hu 
moreszkek.t, költőmén veket é> rajzokat a legkiválóbb hazai íróktól Rendületlenül 
meglógunk maradni eddigi prograinmunk mellett, és kérjük hazai irodalmunk párto
lóit, hogy a (iondüző előfizetőinek sorába lépve, hazafias vállalatunkat előmozdítani 
'ziveskcljeiiek. mert nem csupán 15ii ívnyi eredeti regéli vt. beszélyt. költeményt e 
melle nem e.-mpán 25 ívnyi szórakoztató olvasmányt, adunk évenkint csekély ti forin
tért előfizetőinknek hanem megválogatva, a legjobb írók legkiválóbb munkainak tár 
házává igyekszünk tenni ízt a I5i> ivet, melyek bekötve 15 kötetet adnak és min 
denkorra meglógják tartani becsét, a 25 ivnvi borítékon pedig a vegyesek egész 
tarka világát igyekezünk egyesíteni. A (i<>NI)L'ZO megjelen minden vasárnap 
sűrűén nyomtatott három ivén, fél ivnvi szines borítékkal

E L o E I Z E T E S I Á R A :
SH^Kgy évre ti irt. Eélóvre 3 frt negyedévre 1 frt 50 kr.*T^J

I;EXI)KIVÍ' I.I .11 TALOM :
Hogy t, előfizetőinknek minden irányban kedveskedhessünk, elhatároztuk, 

bogi nem kiméivé semmi költséget .■ téren i- a lehet., legnagvobb áldozatot hozzuk 
es oh *zerei.<  sés helyzetben vagyunk, bogi hírneves hazánkfia Munkácsi Mihálynak 

,,A BÚS BETYÁR44
czimü. kitűnő eredeti olajle.tinómét kizárólag előfizetőink számára sokszorosíthassuk

E kép aranyozott bárok kerettel együtt 1 10 cm széles, 84 cin magas, és 
az.t előfizetőink csekély li forint árán megrendelhetik Budapesten kivül lakó, előfizt- 
tőknek ezen kivül egy forint csomagolási dijat kell fizetniük E kepét mindegyik 
előliz.eto még a negyedéves i* azonnal megkaphatja, mihelyt az. előfizetési ősz- 
szeg.-t beküldi. Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küldünk mindenkinek, 
kik eziránt alulirt kiadóhivatalhoz fordulnak
----------------------Gyűjtőknek 10 előfiz. után I tiszteletpéldányt adunk

Az előfizetési összegek legczólszerübben postautalványon küldendők a „Gond- 
űző*  kiadóhivatalába :

SZÉKELY ALADAR.
a ..GondÜZO' kiadótulajdonosa Budapest, VII. Dobutea 14

. . . . . . .  1 g
Hirdetmény.

Van szerencsénk a nagyérdemű közönségnek tudtára adni, hogy a helybeli

zálog-intézet
l.eszüntettetik es ezentúl sem zálozot. sem hosszabbitási kamatokat el nem 
fogadunk Ennek folytán felkeljük azon t közöntéget a kiknek zálog-tár
gyai vannak, a lejáratkor azt kiváltani, különben a szabályok értelméboii 
nyilvános áiverésen elfognak adatni, ugi szintén a mely tárgynak az ide
je már lejárt,

1885. évi január hó 20-án
nyilvános árverés útján

ha addig ki nem váltatnak, eladatni fognak.
1 HEUMANN LIPÓT.

zálog-intézet vezetője
Eigvelmezletjük a közönségét a zálogtárgyak kiváltása .'■rdekclien,

Iiuru.liar.lt
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®^T Postai küldemények 5 Irton aluli megrendeléseknél csakis az 
összeg eloleges beküldése mellett, nagyobb összegeknél utánvéttel

HUSZONHATODIK ÉVFOLYAMI

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

Bazár",,B u d a p e s t i
legcélszerűbb, leghasznosabb s leggazdagabb tartalmú divat közlönyre,

.,,.1. niin.l.-ii szálún lizmlint olilnlon jelenik meg. n kézimunka miml.m ágnzuUlmz 
vnló ilhi-zirá.-i.ddínl. mimlmi -zárna » I.Kiijabb páriz.M divat után, mlly.'-zileg rajzolt 

-II divat képi-l, ralink f,-lu-i-m>mü.-h készllérahi-z hasznos • rt.-lm........a
.. villás,Hókkal rajzokul. I,.|,.i™..1liil. k |.imz.Whez mintákiil .•» j,.|zrs.-h.-z uimmgrmmim 
kút hoz A „BUDAPESTI BAZÁR" 1**5.  óv január okúján XXVI. évfolyamába 
I,;,, upm,k fitnvoa l'onnállását hölgyeink buzgó pártoláadmik köszönheti, kik mindon- 
k.'r H-lt'dáhák n' ..Bu.hilxrai Bazárban iitinutal.íiiikiil, akár a háztartás akar a dívni 
köralo'ii A ..Bmlnpi-sti Hazár1 iparkodott mindenkor a Ingsz,•bbi-l. a legpibbat i-s légi 
li-iszno-abbat adni: s iparkodni fog jövőbeli is arra, hogy a túlvilág, divat s a háztar
tás minden ágát felkarolva, megl.álállmaaa ama zzivélyes pártolást, melyben a „Hu 
dniiesli Bazárt- a nuigvar hölgyek részesítik.

\ Jd llAI-KS I I BAZÁR” a világ minden nyelvén 300 ,-z. r p.-ldáiiyban p- 
lenik meg. Azonban i-gyelhm idegen nyelvű kiadás nem Imludjn meg a ..Budapes' 
Bazárt" ni' lv na/.'lag zt-pirodahni rezével. <lisz.es kiállitásával es hasznos inellekle 
tőivel páratlanul áll a divatlapok között.

A Budapesti Bazár11 szépirodalmi részében adnuk költeményeket, elbeszélése
ket mulattató és ismeretterjesztő tárczaeikkct a fővárosi élet szemléjét és minden sza 
inukban egv illustrati.it. Ingven külön regény mellékletet adunk, egy tizenhat óbb. 
ín ll;1 molvből a 1 olvasó csinos könyvtárt gviilthelimk. Jlivó ev. ingyenes mellek 
leiünk egeik lnrm-v.- angol r.-g.'-nyir.'. H E L É N eimll rendkivilli .-rdek.-s reg, 
nve lesz. Lapunk -z,-pirodaImi részében p.-dig Itav.l Lajos legújabb igen sz.'-p éx ér 
d'e-kfeszilo regémét, melynek ezinio „Az utolsó Fontbriand ' kezdjük meg.

A „Bndiipisti Bazár" divatrészóben a müveit hölgy és gondos háziasszony 
egyaránt megtalálja a mindazt, a mi az öltözékekre és szalonra vonatkozhatik, azon 
tudnivalókkal együtt, melyek a hölgyek dolgoz.; szobáját és a háztartást illetik.

Igen fontos a vidéki t. előfizetőitekre, hogy szerkesztőségünk díjtalanul ajánlkozik 
mindennemű olv tárgyak megküldésére, amik a divat, kézimunkák és háztartás körébe 
tartoznau s ismertei a fővárosi e szakban foglalkozó legjelesebb és legjutányosabb üzle
teket is. Rendkívüli kedvezmény az. hogy minden előfizetőitek jogában állnnd saját ne
vére monogrammokat megrendelni, melyeket mi a mintaivre elkészíttetünk vagy külön 
levélben liérmeiite küldünk ....g. másoló papi.iral együtt, Ezen kedvezménybe csakis a
..Budapesti Bazár' részesíti I. előfizetőit I A ..Rózsaszín borítékot- továbbra is ..Tár 
salgó csarnok '-nl engedjük át kedves olvasónőinknek, az eddig folytatott kérdésekre é.t 
válaszokra. ,. , .

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK.
A „Budapesti Bazar ra az ingyenes regénymellékle tel rg'ütt: Egész évre- 

t januártól -december végeié) 10 fit bél évre (januártól junius végéig 5 fri. Negyed évre 
(januíirtól-március végéig) - írt. 50 kr.

Kedvezmény árban rendelhetik meg t. előfizetőink : A „Budapesti Bazár naptárj
át, fűzve: ISO kr.. diszköl ősben : I Irt 20 kr. A „Kilenc milliomos ember- című regény 
80 kr. A ..Méregkever,>nö szerelme- cimü regényt 50 kr. A „Lucie férje- cimü regény 
50 kr. „Az amerikai unokaöcs'4 cimü regényt 50 kr.

Az előfizetési pénzeket legezélszerUbb postautalványnyal küldeni ily cím alatt : 
Király János szerkesztőnek. Budapesten. (Koronaherceg utca 17. számi, 

..HELEN- cimü ingyenes regénymellékletünk szerzője Croker B. 
M. hírneves angol regényíró ki a ..Csecse kisasszony- cimü 

regényével az angol olvasóközönség kedvencelet.
A ..Budapesti Bazár" czimü HÖLGYEK NAPTÁRA díszes kiállítás
ban jelent meg és mint karácsonyi és újévi ajándéknak is igen al

kalmas-

Háziszükségletek és fehér- 
nemüvarrásához.

valamint

szabók, czipészek, iivp- 
regtfvártók, ka laposok, 
k-ífpitosok stb. számára 

az eredt'ti
S nger varrógépek.
n mién mii' gyártmány előtt ki 

; tűnnek m<iclia!iismu> tökélességc, 
egyszerű >z<irkez»‘l. könnyű keze
lés, fölülmulliatlaii munkák *■}>•■  '• _■ 

és nagy tartósság által.

Neidlingei G iskola utcza 
Csarsch-féie házban.

Nyom. Muzsik és Partlicsnál Zomourban

lisz.es
illustrati.it

